Ecce nescio quid informe in istis mutationibus rerum extremarum atque infimarum, et quis dicet mihi, nisi quisquis per inania cordis sui cum suis phantasmatis vagatur et volvitur, quis nisi talis dicet mihi, quod deminuta atque consumpta omni specie, si sola remaneat informitas, per quam de specie in speciem res mutabatur et vertebatur, possit exhibere vices temporum? Omnino enim non potest, quia sine varietate motionum non sunt tempora: et nulla varietas, ubi nulla species. 14

CAPUT XII

Quibus consideratis, quantum donas, Deus meus, quantum me ad pulsandum excitas quantumque pulsanti aperis, duo reperio, quae fecisti carentia temporibus, cum tibi neutrum coaeternum sit: unum, quod ita formatum est, ut sine ullo defectu contemplationis, sine ullo intervallo mutationis, quamvis mutabile, tamen non mutatum aeternitate atque incommutabilitate perfruatur; alterum, quod ita informe erat, ut ex qua forma in quam formam vel motionis vel stationis mutaretur, quo tempori subderetur, non haberet. Sed hoc ut informe esset, non reliquisti, quoniam fecisti ante omnem diem in principio caelum et terram, haec duo quae dicebam. *Terra autem invisibilis erat et incomposita et tenebrae super abyssum.* Quibus verbis insinuat informitas, ut gradatim excipiantur, qui omnimodam speciei privationem nec tamen ad nihil perventionem 15

afli veșnicia ta deasupra tuturor timpurilor, de vreme ce locuința ta, care nu se rățăcește niciodată de tine, cu toate că nu este co-eternă cu tine, nu suferă totuși nici o schimbare în timp, ținându-se strâns de tine, fără întreruperi și fără ezitare.

Cât timp stau sub privirile tale, acest adevăr îmi este limpede; fă, te rog, să-mi devină din ce în ce mai limpede și, în lumina acestui adevăr, să rămân cuminte la adăpostul aripilor tale.

- 14 Iată⁵¹, există un fel de materie informă în schimbările care privesc aceste lucruri inferioare și neînsemnate; însă cine ar îndrăzni, în afară de un nebun care rățăcește purtat de colo-colo de neghiobiile inimii sale și de închipuirile sale, cine în afară de un asemenea nebun ar îndrăzni deci să afirme că, eliminând și lăsând deoparte orice formă, așa încât să rămână doar această materie lipsită de formă prin intermediul căreia lucrurile se schimbă și se prefac dintr-o formă într-alta, s-ar putea pune în evidență schimbările petrecute în timp? Acest lucru este absolut imposibil, deoarece fără varietatea mișcărilor nu există timp, iar acolo unde nu există formă nu există nici varietate.

CAPITOLUL AL XII-LEA

Despre cele două elemente ale Creației situate în afara timpului: cercul spiritelor inteligente și materia informă

- 15 Având în vedere cele spuse mai sus – în măsura în care îmi vei îngădui, Dumnezeu meu, în măsura în care îmi vei deschide poarta când voi bate –, găsesc că timpul este absent în două din lucrurile pe care le-ai creat, deși nici unul din ele nu este co-etern cu tine; primul din ele este atât de bine alcătuit, încât, contemplându-te fără încetare și fără să fie afectat nici o clipă de vreo schimbare, se bucură de veșnicia și de statornicia ta⁵², neschimbat el însuși, deși supus schimbării; al doilea este atât de lipsit de formă, încât nu există în el nimic care să-l facă să treacă de la o formă de mișcare sau de repaos la alta. Dar nici această din urmă creație a ta nu ai lăsat-o să fie fără formă; căci înaintea oricărei zile, ai creat, la început, cerul și pământul, cele două elemente despre care am vorbit⁵³. *Pământul era însă nevăzut și netocmit și întunericul stăpânea deasupra abisului*⁵⁴. Prin aceste cuvinte din

cogitare non possunt, unde fieret alterum caelum et terra visibilis atque composita et aqua speciosa et quidquid deinceps in constitutione huius mundi non sine diebus factum commemoratur, quia talia sunt, ut in eis agantur vicissitudines temporum propter ordinatas commutationes motionum atque formarum.

CAPUT XIII

Hoc interim sentio, Deus meus, cum audio loquentem scripturam tuam: *in principio fecit Deus caelum et terram; terra autem erat invisibilis et incomposita et tenebrae erant super abyssum*, neque commemorantem, quoto die feceris haec, sic interim sentio propter illud caelum caeli, caelum intellectuale, ubi est intellectus nosse simul, non ex parte, *non in aenigmate, non per speculum*, sed ex toto, in manifestatione, *facie ad faciem*; non modo hoc, modo illud, sed, quod dictum est, nosse simul sine ulla vicissitudine temporum, et propter invisibilem atque incompositam terram sine ulla vicissitudine temporum, quae solet habere modo hoc et modo illud, quia ubi nulla species, nusquam est hoc et illud.

16

Propter duo haec, primitus formatum et penitus informe, illud caelum, sed caelum caeli, hoc vero terram, sed terram invisibilem et incompositam, propter duo haec interim sentio sine commemoratione dierum dicere scripturam tuam: *in principio fecit Deus caelum et terram*. Statim quippe subiecit, quam terram dixerit. Et quod secundo die commemoratur factum firmamentum et vocatum caelum, insinuat, de quo caelo prius sine diebus sermo locutus sit.